
Člověk v tísni, o. p. s. 
Šafaříkova 635/24 
120 00 Praha 2 
Česká republika  
 
+420 777 787 937 
jsns@jsns.cz 
jsns.cz 

 

 

1/3  Vzdělávací program JSNS 
 

 

Tisková zpráva — Praha, 21. května 2024 

Dnes a zítra budou středoškoláci 
„nanečisto“ volit zástupce do Evropského 
parlamentu ve Studentských volbách 

 

V úterý 21. května a ve středu 22. května proběhnou Studentské volby do 

Evropského parlamentu. Volby pořádá již po patnácté vzdělávací 

program Jeden svět na školách (JSNS) společnosti Člověk v tísni.  

Studentské volby se konají od roku 2010. Do letošních voleb do Evropského 

parlamentu se zaregistrovalo rekordních 297 škol 1z celé České republiky. Přesto je to 

o dost méně, než tomu bývá u jiných typů voleb. Mapa zapojených škol je k dispozici 

na portálu JSNS.CZ. 

Studenti se díky tomuto vzdělávacímu projektu seznamují s principy demokratických 

voleb a volebním systémem. Učí se rozpoznávat nástroje používané politiky k 

přesvědčování voličů v předvolebních kampaních a uvědomují si spojitost politiky 

s médii. Chápou význam vlastní aktivní účasti ve volbách a procvičují si, jak formulovat 

své názory a obhajovat je v diskuzi.  

„Průzkum postojů středoškoláků realizovaný na konci roku 2023 ukázal, že většina z 

nich nevěří, že může ovlivnit řešení problémů, které kolem sebe vidí. Studentské volby 

jsou v tomto kontextu cílenou připomínkou základní možnosti, kterou my občané ve 

svobodné demokratické společnosti k ovlivnění správy věcí veřejných máme. A tou 

možností je účast ve volbách. Volbou svých zástupců se na správě veřejných věcí 

podílíme. Pokud kritici namítají, že taháme do škol politiku, tak naší odpovědí je, že 

Studentské volby chápeme jako součást potřebného občanského vzdělávání, výchovy 

k aktivnímu, zodpovědnému a sebevědomému občanství. Při takovém vzdělávání a 

                                                           
 

1Různé typy škol (gymnázium, SOŠ, SOU), které působí pod jedním IČO, započítáváme jednotlivě. 

mailto:jsns@jsns.cz
https://www.jsns.cz/
https://www.jsns.cz/projekty/studentske-volby/jak-se-zapojit?utm_source=celostatni&utm_medium=tiskova-zprava&utm_campaign=volby-eu#mapa


 

2/3 jsns.cz Jeden svět na školách – JSNS 
 

 

reflexi aktuálních společenských a politických témat, má škola důležitou a 

nezastupitelnou roli. Výsledky nezávislých výzkumů ukazují, že pokud se student či 

studentka zúčastní Studentských voleb, někdy označovaných jako volby nanečisto, 

zvyšuje se pravděpodobnost, že půjde jako prvovolič volit ve volbách řádných,“ říká 

Karel Strachota, ředitel Jednoho světa na školách.  

Studentská předvolební debata 

Ve čtvrtek 16. května proběhla studentská předvolební debata, které se zúčastnili 

zástupci stran, které měly největší preference ve zmiňovaném Průzkumu postojů 

středoškoláků. Se studenty v pražském Světozoru dorazili diskutovat: Jaroslav Bžoch 

(ANO), Markéta Gregorová (Piráti), Danuše Nerudová (STAN) a Ondřej Kolář (TOP 09). 

Debatu moderovanou Marií Bastlovou bylo možné sledovat živě na kanálech Člověka 

v tísni a je nyní k dispozici ze záznamu na portálu JSNS.CZ. 

 

Průběh studentských voleb 

Organizaci na jednotlivých školách zajišťují volební komise složené ze studentů 

pracujících pod supervizí pedagoga. Volit mohou studenti starší 15 let. Zapojené školy 

obdržely materiály potřebné k uskutečnění voleb, jako jsou hlasovací lístky, pokyny 

pro voliče a volební komisi, brožura s informacemi k volbám a EU a další. Koordinátoři 

JSNS poskytují po celou dobu konání voleb organizátorům online i telefonickou 

podporu. 

Kdy budou známy výsledky 

Výsledky Studentských voleb nejen za celou Českou republiku, ale i v rozdělení na 

jednotlivé kraje a typy škol (gymnázia, SOŠ, SOU), zpracované sociologickou 

výzkumnou agenturou Kantar, budou zveřejněny ve středu 22. května v podvečerních 

hodinách v návaznosti na uložení výsledků za jednotlivé školy do systému. 

https://www.jsns.cz/
https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/studentske_volby_vyzkumna_zprava_final.pdf
https://www.jsns.cz/o-jsns/aktuality-a-media/aktuality/1598500-jaky-pohled-na-svet-maji-dnesni-studenti-vyzkum-postoju-stredoskolaku-v-cr-2023
https://www.jsns.cz/o-jsns/aktuality-a-media/aktuality/1598500-jaky-pohled-na-svet-maji-dnesni-studenti-vyzkum-postoju-stredoskolaku-v-cr-2023
https://www.jsns.cz/projekty/studentske-volby?utm_source=celostatni&utm_medium=tiskova-zprava&utm_campaign=volby-eu
https://www.youtube.com/watch?v=XVu2va1FFYo


 

3/3 jsns.cz Jeden svět na školách – JSNS 
 

 

Kontakt:  

Karel Strachota  

ředitel vzdělávacího programu JSNS  

tel.: 777 787 930, e-mail: karel.strachota@jsns.cz 

 

Aneta Šebková 

mediální koordinátorka vzdělávacího programu JSNS 

tel.: 731 484 081, e-mail: aneta.sebkova@jsns.cz 

 

Dorotea Mejstříková 

koordinátorka projektu Studentské volby 

tel.: 604 956 758, e-mail: dorotea.mejstrikova@jsns.cz 

 

 

 

https://www.jsns.cz/
mailto:karel.strachota@jsns.cz
mailto:aneta.sebkova@jsns.cz
mailto:dorotea.mejstrikova@jsns.cz

